2022年度预算执行情况
绩效自评报告

按照你厅《关于开展 2022年度省级预算执行情况绩效

自评工作的通知》要求，我们结合 2022年度部门决算，全

面开展部机关和部管事业单位预算执行情况绩效自评，现将

有关情况报告如下。

一、基本情况

（一）部门主要职能

省委组织部负责贯彻落实新时代党的建设总要求和党

的组织路线，按照中央和省委决策部署，统筹推进全省组织、

干部、公务员、人才各项工作。

1. 根据党的路线方针政策和省委的安排部署，研究制定

全省组织工作、干部工作、人才工作的政策和规划，提出具

体措施并组织实施；开展党的组织建设的理论研究和调查研

究。

2. 负责指导党组织特别是党的基层组织建设工作，督促

检查各级党组织坚持健全党的组织制度；调查分析全省党员

队伍状况，协调、规划、指导全省党员教育和农村党员干部

现代远程教育工作，指导基层党组织做好党员管理和组织发

展工作；组织指导党代表开展活动。

3. 负责研究指导和组织实施全省干部人事制度改革，协

调指导和组织管理省内及与省外的县处级以上干部的交流

工作；会同有关部门审核办理省管干部工资手续，承办省管

干部的调动、任免、待遇、退（离）休审批等事宜；负责全

省退（离）休干部工作的宏观管理和政策指导。

4. 负责省管领导班子和领导干部的考核考察，对省直厅

局级、副厅局级领导班子和市州领导班子的调整、配备、选

拔任用提出意见；协助中央有关部门管理在甘厅局级、副厅

局级单位的领导班子和领导干部；宏观指导全省培养选拔年

轻干部队伍建设工作。

5. 负责省委管理的重点国有企业领导班子建设和领导

人员考察管理工作；会同有关部门，研究提出加强全省国有

企业领导班子和企业经营管理者队伍建设的宏观指导意见

和建议；研究探索适应现代企业制度的选人用人机制。

6. 负责指导全省各级领导班子的思想政治建设，制定干

部教育及培训的政策和规划，协调组织省管干部培训、以县

处级为主的中青年干部培训、组织人事部门负责人培训以及

乡镇党委书记的培训；宏观指导全省干部教育体制改革、干

部培训基地建设、师资队伍建设和教材编写工作。

7. 负责全省干部监督工作的宏观指导、综合协调、制度

建设和督促检查；对县以上党政领导干部和干部选拔任用工

作进行监督，督办和直接办理有关重要问题的案件；审理省

管干部的党籍、党龄、参加革命工作时间以及其他历史遗留

问题。

8. 统一管理公务员录用调配、考核奖惩、培训和工资福

利等工作，研究拟订公务员管理地方性政策和法规草案并组

织实施，指导全省公务员队伍建设和绩效管理等。

9. 负责指导、检查、综合、协调全省人才工作，制定或

参与制定有关政策，宏观管理科技人才队伍建设，参与智力

引进工作。

10. 统一管理省委机构编制委员会办公室有关工作和省

委老干部局有关工作。

11. 完成中央组织部和省委交办的其它任务。

（二）内设机构及所属单位概况

1. 机关内设机构

办公室、人事处（机关党委）、研究室（政策法规处）、

组织一处、组织二处、组织三处（非公有制经济组织和社会

组织党建工作处）、干部一处（干部队伍建设规划办公室）、

党政干部处、干部二处、干部三处、干部四处、干部五处、

公务员一处、公务员二处、公务员三处、干部监督处（举报

中心、巡视工作联络办公室）、考核工作办公室、人才工作

处（省委人才工作领导小组办公室）、干部教育处、信息化

管理处。

2. 管理的事业单位

无。

二、绩效自评工作组织开展情况

按照《甘肃省财政厅关于开展 2022年度省级预算执行

情况绩效自评工作的通知》（甘财绩〔2022〕7号）要求，我

部认真履行绩效管理主体责任，结合 2022年度决算及时安

排部署部机关及部管事业单位开展绩效自评，督促指导项目

主管处室对照批复下达绩效目标，科学设置指标权重，根据

项目实施情况和预算执行情况，认真填报项目支出绩效自评

表。以处室自评情况为基础，梳理收集、审查核实项目实施

情况相关资料，汇总形成《2022年度省级部门预算支出项目

绩效自评结果汇总表》，实现了项目支出绩效自评数据完整、

客观实际，评价结论客观合理。

2022年开展绩效评价项目 10个，主要包括组织工作专

项经费、党员干部培训费（省本级）、人才发展专项（省本

级）、公务员及乡村振兴干部培训经费、“甘肃党建”和综合管

理信息化平台运行维护费、农村党员远程教育网运行维护经

费，基层党建工作补助经费（转移支付）、基层困难党员慰

问费（转移支付）、党员干部培训费（转移支付）、人才发展

专项（转移支付），涉及预算资金 23113.38万元。

三、部门预算项目支出绩效自评情况分析

2022年，我部省本级预算支出项目 6个，当年财政拨款

20339.38万元，全年支出 20062元，执行率 98.64%。通过自

评，6个项目结果均为“优秀”等次。分项目自评情况分析如

下：

（一）组织工作专项经费

1. 项目支出预算执行情况。全年财政批复组织工作专项

经费预算 1300万元，执行 1293.42万元，结转 6.58万元，

执行率 99.49%。

2. 各项指标完成情况分析。2022年组织工作专项经费

设定的 12项绩效目标已全部实现，有效保障了各项组织工

作顺利实施。2022年省委组织部深入学习习近平新时代中国

特色社会主义思想和党的二十大精神，认真贯彻新时代党的

组织路线和全国组织部长会议部署，紧紧围绕服务全省工作

大局，圆满完成党的二十大代表推行和服务保障，省级换届、

破解组织工作重点难点问题等工作扎实开展，部署开展年轻

干部专项调研，储备选调应届优秀大学毕业生，全面检查选

人用人工作和担当作为情况，服务保障职能充分发挥。（详

见项目支出绩效自评表）

3. 偏离绩效目标的原因及下一步改进措施。2022年项

目资金未全部执行，结转资金 6.58万元，已申请财政结转

2023年继续使用。下一步我们将持续开展资金执行进度分

析，按季度监控项目资金执行，规范绩效全流程管理，确保

实现项目资金使用效益最大化。

（二）党员干部培训费（省本级）

1. 项目支出预算执行情况。全年财政批复省本级党员干

部教育培训费预算 1640万元，执行 1640万元，执行率 100%。

2. 各项指标完成情况分析。2022年省本级党员干部教

育培训经费设定的 13项绩效目标中，完全实现年度目标任

务 12项，1项与目标值有细微偏差。从目标完成情况来看，

省本级党员干部教育培训经费项目成效明显，能够认真贯彻

落实全国、全省组织部长会议精神，坚持把习近平新时代中

国特色社会主义思想教育培训作为首要政治任务，及时谋划

部署党的二十大精神集中轮训工作，扎实开展党的十九届六

中全会精神和省第十四次党代会精神轮训培训，持续加强各

级领导干部政治能力和专业化能力建设，全年共举办省一级

干部教育培训班 71期、培训 2.15万人次。（详见项目支出绩

效自评表）

3. 偏离绩效目标的原因及下一步改进措施。2022年省

本级党员干部教育培训绩效目标偏离主要体现在培训党员

人数未完成年初设置目标，主要原因是受疫情影响，导致因

疫情隔离、请假或无法参训学员较多。下一步我们将按季度

开展绩效监控，进一步完善绩效目标体系，及时准确把握培

训项目进展情况，将未参训学员全部纳入 2023年培训计划，

有效提高干部教育培训的覆盖面、针对性、实效性。

（三）人才发展专项（省本级）

1. 项目支出预算执行情况。全年财政批复省本级人才发

展专项预算 15622.56 万元，执行 15622.56 万元，执行率

100%。

2. 各项指标完成情况分析。2022年度绩效目标均按照

年初设定值完成，从目标完成情况来看，全省人才工作能够

紧紧围绕落实习近平总书记对甘肃重要讲话和指示批示精

神，深入学习贯彻党的二十大精神，紧扣全省工作大局，着

眼人才引领驱动，聚焦重点狠抓落实，取得积极成效。2022

年，遴选第三批 38名省拔尖领军人才进行个性化培养扶持，

选拔培养首批 260名陇原青年英才，立项实施省级重点人才

项目 249项，确定 145人参加“陇原之光”人才培养项目。

省属高校、科研院所和医疗卫生机构全年引进高层次和急需

紧缺人才 962名，省属重点企业引进本科以上人才 5395名，

博士后“两站一基地”新进站博士后 193名，新引进海外优

秀人才 87名。（详见项目支出绩效自评表）

3. 偏离绩效目标的原因及下一步改进措施。2022年项

目资金全部执行完毕，下一步我们将进一步细化绩效目标、

持续开展绩效监控、完善绩效评价体系，提升资金配置效率

和使用效益。

（四）公务员及乡村振兴干部培训经费

1. 项目支出预算执行情况。全年财政批复公务员及乡村

振兴干部培训经费预算 480万元，执行 262.19万元，结转

217.81万元，执行率 54.62%。

2. 各项指标完成情况分析。2022年，我们认真贯彻落

实全国、全省组织部长工作会议精神，着眼高素质专业化公

务员队伍建设总体要求，围绕“深入学习贯彻习近平新时代

中国特色社会主义思想”“建设高素专业化公务员队伍”两

大主线，研究制定《2022年度甘肃省公务员培计划》，设置

4大类 116期培训班，培训 2236人，近 15万名公务员参加

全省公务员网络培训，合格率达 95%以上。（详见项目支出

绩效自评表）

3. 偏离绩效目标的原因及下一步改进措施。2022年项

目资金未完全执行，主要原因是受疫情影响，年初计划的部

分培训班次目前尚未举办，导致预算执行结转数额较大，已

申请财政全部结转 2023年继续使用。下一步我们将结合学

习贯彻党的二十大精神、省十四次党代会精神、中央和省委

重大决策部署以及部务会要求，将未举办班次纳入 2023年

度公务员培训计划，围绕公务员初任、任职、在职、专门业

务、对口培训等五大类别，举办 95期培训班，预计培训 4100

人。同时，加强绩效全流程管理，进一步完善绩效体系，确

保资金使用效益。

（五）“甘肃党建”和综合管理信息化平台运行维护费

1. 项目支出预算执行情况。全年财政批复“甘肃党建”

和综合管理信息化平台运行维护费预算 600万元，执行 600

万元，执行率 100%。

2. 各项指标完成情况分析。2022年“甘肃党建”和综

合管理信息化平台运行维护费设定的 10项绩效目标已全部

实现。（详见项目支出绩效自评表）

3. 偏离绩效目标的原因及下一步改进措施。2022年项

目资金全部执行完毕，下一步我们将进一步规范绩效全流程

管理、细化绩效目标、持续开展绩效监控、完善绩效评价体

系，提升资金配置效率和使用效益。

（六）农村党员远程教育网运行维护经费

1. 项目支出预算执行情况。全年财政批复农村党员远程

教育网运行维护经费预算 696.82万元，执行 643.83万元，

结转 52.99万元，执行率 92.4%。

2. 各项指标完成情况分析。2022年农村党员远程教育

网运行维护经费设定的 7项绩效目标已全部完成。（详见项

目支出绩效自评表）

3. 偏离绩效目标的原因及下一步改进措施。2022年度

绩效目标偏离主要是结转资金 52.99万元，主要原因是项目

周期跨年度，需要按照合同约定，部分项目资金结转下年执

行。下一步我们将继续按照合同约定及时核拨经费，在确保

项目建设的延续性、兼容性和安全性的同时，保障项目建设

顺利实施。

四、部门管理的省对市县转移支付绩效自评情况分析

2022年，我部管理省对市县转移支付 4项，当年省级预

算安排资金 2774万元；当年支出 2774万元，执行率 100%。

通过自评，4个项目结果均为“优秀”等次。分项目自评情况

分析如下：

（一）基层党建工作补助经费（转移支付）

1. 项目支出预算执行情况。全年财政批复基层党建工作

补助经费预算 1000万元，执行 1000万元，执行率 100%。

2. 各项指标完成情况分析。2022年度绩效目标基本按

照年初设定值完成，主要是按照每个示范点支持 40万元标

准，在兰州市网约出行、快递物流、外卖配送等领域择优选

择基层党建工作基础较好的新业态企业，高标准建设党建工

作示范点 5个。按照每个服务驿站支持 10万元标准，在兰

州市主城四区集中建设标识统一、设备齐全、功能完善的新

就业群体服务驿站 80个，有针对性地为新就业群体提供帮

助和服务，引导他们更好服务经济社会发展。（详见项目支

出绩效自评表）

3. 偏离绩效目标的原因及下一步改进措施。2022年项

目资金全部执行完毕，下一步我们将围绕基层党建工作重点

任务，持续规范绩效全流程管理、细化绩效目标、持续开展

绩效监控、完善绩效评价体系，确保取得实实在在的效果。

（二）基层困难党员慰问费（转移支付）

1. 项目支出预算执行情况。全年财政批复基层困难党员

慰问费预算 300万元，执行 300万元，执行率 100%。

2. 各项指标完成情况分析。2022年度绩效目标基本按

照年初设定值完成，资金完全拨付到位，元旦春节前走访慰

问了生活困难党员、老党员和老干部，真正使全省广大党员

干部群众感受到了组织的关怀。（详见项目支出绩效自评表）

3. 偏离绩效目标的原因及下一步改进措施。2022年项

目资金全部执行完毕，下一步我们将持续规范绩效全流程管

理、细化绩效目标、持续开展绩效监控、完善绩效评价体系，

提升资金配置效率和使用效益。

（三）党员干部培训费（转移支付）

1. 项目支出预算执行情况。全年财政批复转移支付的党

员干部培训费预算 110万元，执行 100万元，执行率 100%。

2. 各项指标完成情况分析。2022年度绩效目标基本按

照年初设定值完成，主要体现在能够充分发挥市州特色教育

培训资源优势，重点围绕乡镇党委书记抓党建促乡村振兴、

美丽乡村建设、年轻干部固根守魂理想信念教育、涉藏州县

基层政权建设等开展培训，在张掖、酒泉、白银、陇南、甘

南、庆阳等六个市州，组织实施 6个培训项目，举办 9期培

训班，培训学员 450人次。（详见项目支出绩效自评表）

3. 偏离绩效目标的原因及下一步改进措施。2022年项

目资金全部执行完毕，下一步我们将认真贯彻落实全国、全

省组织部长会议精神，抓住“关键少数”，突出政治能力和

专业素养，实战实训开展干部教育培训工作。

（四）人才发展专项（转移支付）

1. 项目支出预算执行情况。全年财政批复转移支付的人

才发展专项资金预算 1364万元，执行 1364万元，执行率

100%。

2. 各项指标完成情况分析。2022年度绩效目标基本按

照年初设定值完成，全年组织 14个市州和兰州新区申报重

点人才项目和陇原青年创新创业人才（团队）项目 1364万

元，其中支持重点人才项目 1030万元，支持陇原青年创新

创业人才（团队）项目 244万元，有效推动提升了市州人才

发展水平。（详见项目支出绩效自评表）

3. 偏离绩效目标的原因及下一步改进措施。2022年项

目资金全部执行完毕，下一步我们将深入实施各类人才计划

和项目，统筹抓好各领域人才队伍建设，持续规范绩效全流

程管理，提升资金配置效率和使用效益。